\* ETAS AD EPISCOPATUM REQUISITA. Nihil de hac re in Scriptura facta definitum reperimus. Con- stat tamen, quosdam olim valde juvenes ad Episcopatum pro-

mos, ut Eleutherium, matre Anthia per B. Paulum ad fidem E conversâ, cum ageret annum vigesimum, prout Lorinus com- memorat in c. 7. Ath.

Etiã de Remigio Rhemensium Episcopo, tradit Nic. 1. 3. hist. cap. 24. quòd anno ætatis 22. fuerit ad Episcopatum sub- vectus.

Volunt nonnulli, Timotheum, ad quem scripsit S. Paulus admodum juvenem fuisse ad Episcopatum promotum, per- moti illis verbis, Nemo adolescentiam tuam contemnat. De quo legatur Lorinus supra.

CLEMENS Papa ejus nominis primus, exigit, ex traditione Domini, annos quinquaginta in Episcopo, 1. 2. conf. c. 1. quòd ea ætas, inquit, quodammodo juveniles petulantias, & eorum, qui foris suat, obreccationes effugerit, contra quorundam fallorum fratrum vincerationes, quas multi inferunt, &c. Subjicit nihilominus: [Si in parva parocia ætatis incli- nantis, & provecat non reperitur, posse eligi eum, qui in adolescentia manserit & compositè vivendo, similem ætatem plane ostendat.]

Concilia postmodum definitur, triginta annos expletos pro Episcopo, ut Neocaesariensis Cap. 11. (quod approbatum est à Concilio Nicæano) & habetur c. Episcopus, dist. 77. ex Con- cil. Agath. & c. Civm in cunctis, de electi.

\* EPISCOPI NON CURANT SECULARIA.

Exigit munus Prædicationis hominem vacuum curis exter- nis, quantumvis spiritualibus, ita ut S. Paulus ne baptizare qui- dem vellet, ut non impediretur ab Evangelizando, ut patet c. 1. Ep. 1. ad Cor. Cum ergo Episcopi munus sit prædicare & doce- re, constat, alienam ab eo videri rerum secularium curam.

Hinc & Apostoli convocantes multitudinem discipulorum, dicebant, Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, & ministrare mensis. Act. c. 6. Eadem de causa Nazianzenus, Chrysostomus, Augustinus, ut traditur in historia vite ipso- rum, nolebant de rationibus, & proventus suis cognoscere, ejusque rei sollicitudinem in alios rejiciebant.

S. Ambrosium, refert Paulinus in vita, solum tempus rem- poralium curam fratri suo Saryro committere. Et testis est Au- gustinus, quàm sedulo vacaret quotidianis sermonibus: imò tam sedulo obivisse munia Episcopalia perhibetur à Paulino, ut demortuo, vix quinque Episcopi potuerint præstare, que so- lus ille præstiterat.

In Concilio Carthaginensi IV. decernitur, ut Episcopus nul- lam rei familiaris curam ad se revocet: sed lectionis, & oratio- nis, & verbi Dei prædicationis tantummodo vacet.

In Synodo Chalcedonensi cavetur, ne Episcopi absque œconomis, seu facultates Ecclesiasticas tractent. Hæc Lorinus in c. 6. v. 2. Ath. S. Bernard. Nil turpis, ait, Episcopo, quàm incumbere expensis quotidiano reciprocate scrutinio, de pretio eucarum, & numero panum, quotidianam cum mi- nistris habere discussionem: continua verò Dominici gregis detrimenta nescire, &c. 1. 4. de conf. c. 6.

Christianus II. Archiepiscopus Moguntinus, percontanti Gulielmo Imperatori, num sibi in re quapiam militari consilio adesse vellet, respondit: Episcopi est docere verbum Dei, non gladium fringere, quem Christus mandavit Petro mittere in vaginam. Brusch. in Episc. Germanie.

\* EPISCOPO COMMISSA OLIM JUDICIA SECULARIA.

D. Paulus insinuat in 1. Ep. ad Cor. c. 6. ubi interrogat, Nescitis, quoniam Angelos judicabimus; quantò magis secularia, scilicet, negotia, quæ ad communem hominum utilitatem pertinent, apti sumus judicare? Certe judicium causarum secularium presbyteris & Episcopis atquandò commissum, constat ex variis historiis, & nominatim ex Clem. 1. 1. conf. 49. 50. & 51. Et Epistola ad Iacobum fratrem Domini, Si qui, in- quit, fratres negotia habent inter se, apud cognitores sacelli ne judicentur, sed apud presbyteros Ecclesie, quidquid est illud dirimatur, &c.

Id postea lege Casarea, quæ exstat 11. q. 1. c. Quicunque, & c. volumus, statuit Imp. Theodosius, & confirmavit Caro- lus Magnus, nimirum, ut quicque, live reus, live actor, pos- sit relicto tribunali seculari, etiam post litem contestatam, ad- ire iudicem Ecclesiasticum. Eoque munere inter fideles suos functi sunt Greg. Thaumaturgus Episcopus Neocaesariensis, ut meminit Nyssenus in vita.

S. Ambrosius quoque de se ipso testatur, quòd magistratum, & prava Imperatoris decreta ac judicia irritaverit, 1. 2. off. 29. Synodus Episcopus Prolemakis Cyrenensis Pentapolitanae provincie in Ægypto, meminit in quadam epistola, de coactum more

A more Aegyptiorum & Hebraeorum, sacerdotis iudiciumque partes exercere. Ep. 57. Huius autem sententia proposito nostro opportuna est. Non condemnem Episcopos, qui in rerum negotiis versantur; sed magis mitor eos, qui utramque possunt. Mea facultas non est duobus dominis servire, &c.

Verum crescente numero Christianorum & litium, Episcopi hocce iudicium ad seculares Iudices rejecerunt. Idque ex doctrina S. Petri, qui ad Clemelem, & per eum ad quosvis Episcopos ita scribit: Nec enim Iudicem, aut cognitorem secularium negotiorum hodie te ordinam vult Christus, ne profectus praesentibus, non possis verbo Dei vacare, & secundum veritatis regulam fecerere bonos a malis.

\* EPISCOPORUM POTESTAS, ET DIGNITAS.

Multa de dignitate Episcoporum habet Chrysostom. in lib. de sacerdotio: & Isidorus Pelsiota in Epistolis.

Episcopi, ut ante ostendimus, majores sunt presbyteris inferioribus, tum ordine, tum jurisdictione: ac succedunt Apoflolis in Ordinis potestate, five dignitate Episcopali, non vero in Apoflolanis; finitur enim legatio cum legato. Suntque veri Ecclesiae Doctores, & Pastores in ordine primo, five primi ordinis, ut nonnulli veteres loquuntur, & observat Joan. Lorinus in c. 20. Ait, cum alii presbyteri vocentur Sacerdotes ordinis secundi, five simplices; nam summi Sacerdotis nomen Episcopo attribuitur. Apud Joan. Savaro l. 1. c. 24. exempla pleraque referuntur Episcopalis appellations.

Episcopi, juxta nomen sui etymon, inspectores, & vigilae esse debent, quasi duces castrorum, ac velut Angeli inter homines, & lucerna: sunt enim in Ecclesia candelabro positi loco maxime sublimi, ut ab omnibus videantur: suntque patres fidei. Unde & in locis ac oppidis celebrioribus, jam a tempore Apoflolorum, constituti sunt Episcopi, Dioceses limitatae, ut infra suo ordine dicetur. Ita S. Paulus Titum per Epistolam monet, ut in Creta constituat presbyteros per civitates, & in minoribus sacerdotem, nemp in celebrioribus Episcopos, in minoribus sacerdotes, five pastores. Idque ne Episcopi nomen, & honoris summi auctoritas vilesceret, si Episcopi multiplicarentur. Ita Leo l. Ep. 87. Legatur de Episcoporum dignitate supra presbyteros inferiores, Clemens Constit. Apofl. can. 40. Irenaeus l. 3. c. 3. Tert. lib. de Baptismo, Chryl. lib. de Sacerdotio, & Ambr. lib. de dign. sacerdotali. Habent Episcopi in Diocesi sua jurisdictionem, & potestatem ordinariam, unde & Ordinarii vocantur in Jure; exceptis nonnullis casibus, in quos Pontifex Romanus facultatem sibi reservavit, ut colligitur ex Conc. Trid. Unde & antiquissima & celeberrima Concilia per solos Episcopos celebrari solita. Constat autem, in Conciliis vel maxime exerceri jurisdictionem, cum & in his fidei decreta firmantur, leges condantur, ac poena praevicatoribus denuntiantur. Possent enim Episcopos novos Canones & leges Ecclesialicas condere, colligitur exemplo B. Pauli, qui eas praescripsit, & tradidit Corinthiis, Ep. 1. c. 14. v. 37. vocatae non sua, sed Domini mandata, puta, per cum jubentis, & stantentis.

Deinde Episcoporum munus est, ex vi Ordinis, Ecclesiae ministros non modo designare, sed & ordinare; Altaria, templa, aliaque consecrare: quod presbyteris nunquam permittitur. Hinc D. Hieron. Ep. ad Evagrium: Quod facit, interrogat, Episcopos excepta ordinatione, quod non etiam facit presbyter? Neque ullum exemplum deprimi poterit, quo doceretur, sacerdotes a sacerdote simplici ordinatos aliquando; cum ad praelatum, & Ecclesiae principem pertineat, idoneos ministros & cooperatores seligere, & influere.

Attamen Episcopatus nomen oneris potius est, quam honoris, si primam illius institutionem spectes. Est enim Episcopus aliorum superintendens, quorum curam gerere tenetur, & influere; neque tantum pro sua, sed subditorum animabus reddere rationem Deo debet. Unde & onus Angelici humeris formidabile, quamvis id multi ambient inftar poetici Phaethonis in propriam perniciem, censet Concilium Tridentinum, craque olim gradus ad Martyrium, quomodo Alvarus Pelagius lib. de planctu Ecclesiae l. 18. ex S. Hieron. locum illum Pauli: Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, exponit, Martyrium desiderat. Quia, inquit, tunc erat laudabile Episcopatum quaerere, quando per hoc non erat dubium ad supplicia graviora devenire. Episcoporum autem hoc tempore in Ecclesia functiones magis explicitae & luculentae declarat Conc. Trid. dum eos a Spiritu Sancto positos affir-

mat, ad regendam Ecclesiam Dei: iisque committit, quid ad Ecclesiae sibi creditur regimen necessarium, & opportunum fore perspicerent. De quo videatur id em Concilium, etiam quoad causas, quae iisdem ab Apostolica sede delegantur, in Indice, verbo Episcopus.

\* EXEMPLA, ET APOPTHEGMATA, DE MUNERE ET QUALITATIBUS EPISCOPORUM.

ARCADIUS Imperator, ipso magni Sabbati die, missis ad Chrysofomum quibusdam, ut de throno tandem a duobus Synodis exautoratus descenderet, significavit. Tunc Chrysofomus: Ego, inquit, a Servatore ad munus Episcopale vocatus, thronum non relinquam. Et si tibi, id Imperator, hoc ita visum est, vi inde me deturba. Nicephor. Eccles. hist. l. 13. cap. 18.

VALENTINIANUS Imperator, quum de electione cuiusdam Episcopi ageretur, dixit ad Episcopos: Major est Episcopatus provincia, quam qua viribus nostris sustineri possit. Proinde vos Episcopi, divina repleti gratia, multo melius hoc deligendum negotium transigeris. Item: Est vobis, upore facris & divinis literis institutus, exploratè cognitum, qualis habeat esse is, qui sit ad Episcopatum gerendum delectus: & quod necesse sit, quum ad Episcopatum gerendum delectus, verum etiam praclara vivendi ratione moderari, & se cuspide virtutis exemplar ei praebere, sineque disciplina rectam vitae morum institutionem testem habere. Quare hominem ita instructum in sede & gradu Episcopali jam collocaite, ut & nos, a quibus hoc gubernatur Imperium, ei verè & ex animo capita inclinemus, & illius reprehensionem (nam cum sumus homines, errore labi necesse est) velut medicinam animorum cupidè amplectemur. Theod. l. 4. Eccles. hist. cap. 5. Beyerlinck in Apoph. Christian.

Fuit Sifinnius Novat. Episcopus eruditio, ac dicendi lepore summus, qui cum Acacium Episcopum inviseret, quidam scilicet, cum veste Episcopi inducta uteretur; & ubi nunc scriptum reperisset, presbyterum alba veste uti posse? Cui ille? Tu, inquit, mihi dicito, ubi nunc scriptum sit, Episcopum nigra uti debere; & adiecit: Salomon non cohortatus est: Sint tibi vestimenta alba: Et Salvator noster eadem etiam usus, & in ea Moyses & Eliam Apofloli exhibuit. Ex Socr. l. 6. lib. 16. Eccles. c. 20. Idem ibid.

Cum Episcopus Joannes eundem Sifinnium argueret, ac diceret, unam civitatem non posse duos Episcopos habere, respondit Sifinnius: Nec habet. Cumque Joannes responsum agere ferret, diceretque: Video iugare, quod solus vis esse Episcopus: tum Sifinnius: Neque hoc dico, inquit, sed quod apud te solum non sum Episcopus, qui alius tamen sum Episcopus. Joannes responso graviter commotus: At ego, inquit, respondit Sifinnius: At ego, inquit, tum tibi mercedem dabo, si me tanto onere liberaveris. Quo responso Joannes miratus: At ego, inquit, minime a concionando te reprimam, si te illud munus afficiat molestia. Socr. l. 6. lib. 16. c. 20.

SYNESTUS Sacerdotem, inquit, oportet esse virum divinum, & ad ludum omnem perinde atque Deum difficilem & durum: qui ut propositum institutumque suum teneat, innumeros in se plurimorum conversos habet oculos; ad quos nulla aut certe exigua pervenit utilitas, nisi aliquis probe instructus & cordatus sit, ac ab omni voluptate pravositas, seu animi suavitatis alienus. Rem divinam faciens, non privatim solus esse potest, sed in communi conventu inter plurimos versatur, cum legis doctor sit; nec aliud, quam quod legitimum sit, sonare debeat, &c. & statim: Quotiescunque de me quisquam rogat, differis verbis statim dico, Sacerdotem in rebus omnibus maxime a probis debere esse alienum, quippe qui aliorum quoque sordes expicit. Niceph. Eccles. hist. l. 14. c. 55.

Aur nullum esse, aut rarum Episcopum, qui omnia ad tantum Ordinem requisita habeat, auctor est lib. 1. adversus Pelag. Hier. Episcopus nihilominus, quod paternam suorum curam gerant, vel saltem, ut id agant, debent incumbere debeant, patres appellabatur S. Julianus: percontanti namque praefecto, num Episcopi illi, quos secum aggregaverat, ejusdem discipuli effecti essent? Respondit: Discipuli non sunt, sed praeter ipsos enim veram nativitatem suscepimus. Non existimabatur itaque indignum, cum his patribus ad veram patriam preparare. Sur. tom. 1. in vita.

S. AMBROSIO Calligonus, qui Valentianino erat a cubiculo, insultabat saepius, rogabatque: Tu me vivo contemnis Valen-

Alentinianum? caput tibi auferam & vitam. At ille verus pastor suo gregi invigilans: Urinam, ajebat, impleas, quod minaris. Ego lubens patiar quod Episcopi: tu facies quod spado-nis Episcoporum; quippe adversa quaevis perpeti volo potius, quam commissio gregi unquam paterna sollicitudine, saltem in iis quae necessaria sunt, deesse. Ex Ambr. Epist. 33. Beyerlinck in Apoph.

Idem S. Ambrosius Mediolani Symium venerat anno factus 379. ad Ananimum Episcopum Catholicum consecrandum. Ibi Justina Valentianiana Imp. mater Ariana, odium suum adversus Ambrosium acrem Arianorum hostem effudit: siquidem convocata populi multitudine, ipsum Ecclesiam deturbare contendit. Cujus auctoritate fulta virgo Ariana, facinus inaudite audacia perpetravit. Nam Ambrosium in tribunal progressum, prehensa velle ad mulierem partem traducere iussit, ut ab iis caesus de Ecclesia pelleretur; cui ille dixit: Etsi ego indignus tanto sacerdotio sum, tibi tamen non convenit manum sacerdoti injicere: quare debes Dei iudicium extimefacere, ne quid tibi adversi contingat. Quod dictum trillis eventus proxime est consecutus: nam postmodum virgo vitam amisit. Sign. lib. 8. hist. de Imp. eccid.

SAMOSATENSES Christiani cum Antiochum Eusebii Orthodoxi successorem gentem, & ad sacram mensam deduxissent, cogessentque opus flectere; simul ac ille conversus vidit Jo-vianum Arianum Episcopum dexteram sibi imponentem, manum ejus repulit, imperavitque, ut a numero eorum, qui ipsum consecrarent, sequestraretur: dixitque, se nullo modo posse ferre dexteram illam sibi imponi, quae sacra mysteria per blasphemiam consecrata receperat. Theodoret. Eccles. hist. lib. 4. cap. 14.

Monachus quidam nomine MOYSES, Saracenorum Episcopus designatus, quum Lucium Arianum sibi manum imponere velle videret: Absit, inquit, ut tua manus me coniceret; nam tua invocatio Spiritus sancti gratia in neminem descendet. Cui Lucius, Unde ista conicis? Non conicis, inquit, sed certo equidem scio: Etenim pugnas contra Apoflolicam doctrinam, & contrarium ipse doces: atque cum verbis blasphemiae impia facta conjungis, &c. Theodoretus Eccles. hist. lib. 4. cap. 21.

Venerat Atticus Episc. Constantinop. consecraturus Episcopum in Nicaeam. Ubi cum Aesclepiadem Antistitem reperisset aetate maturum, quum in Episcopatu annos transgressisset, inquit: eoque dicente, Quinquaginta: Felix homo es, inquit, tanto tempore boni operis curam agens. Alludebat ad illud Apofloli: Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Tripart. lib. 12. cap. 11. Idem ibidem.

Verum Episcopalis muneris dignitatem primum inter Christianos Principes CONSTANTINUS Magnus agnovit, quem ita ad Episcopos locutum commemorat Eusebius: Ego communis quidem Episcopus sum, sed vos eorum quae in Ecclesia, ego verò eorum quae extra eam sunt, a Deo constitutus Episcopus, seu speculator & superintendens, videor. Quam etiam distinctionem in Regum coronatione ipsi Reges ab Ecclesia accipiunt. Ita enim, dum a Pontifice inunguntur, ad eos dicitur: Accipite coronam regni tui, quam sanctitatis gloriam & honorem, & opus fortitudinis intelligas significare: & per hanc te participem nostri ministerii non ignores: ut sciat nos in interioribus pastores, & animarum rectores intelligamus: ita & tu contra omnes adversitates Ecclesiae Christi defensor exstas. Ita Pont. Rom. Euseb. de vit. Const. l. 4. c. 24.

Quid verò Christianus II. Archiepisc. Mogunt. Rogabat eum Gallienus Imperator: sibi consilio suo in militari negotio subvenire; ad quem Christianum non nomine dumtaxat sed reipia, Episcopi, inquit, debet docere verbum Dei, non pigrare: Christus namque Petro mandavit, enim colaberet. Ex Breyf. in Episc. Germaniae, Beyerlinck supra.

Erat in Granatenfisi regno Archiepiscopus, vir unice in egeno munificus ac liberalis: quorum etiam familiarum domoque visitabat interdum. Rogatus itaque a Ferdinando de Talavera, cur, cum esset Archiepiscopus, in tantum se deieceret, ut etiam ad populares casus se conserret, praeter decorem illius status? respondit: Tu, crede, si fiores Episcopus, amplius admirareis quae non facio & debere facere, quam ea quae nunc praefo. Ex Foresta ibidem.

Quapropter celebrandus S. Ludovici Episc. Tholosanus, qui dum ex longa hujus mundi navigatione in salutis aeternae portum volens libenter properaret, memor occupationum quibus in Episcopali munere fuerat irretitus: Vero verius est, L. B. T. bear. via a Human. Tom. 111.

inquietat, Episcopalem dignitatem non tam grandis esse no-men honoris, quam oneris. In via ejusdem impressa apud Moreum, cap. 18. Beyerlinck supra.

Atticus Episcopus Constantinopol. cum Aesclepiadem Antistitem reperisset aetate maturum, quum in Episcopatu annos transgressisset, inquit: Quo respondeat, Quinquaginta: Felix homo es, inquit, tanto tempore boni operis curam gerens. Hist. Tripart. l. 12. cap. 11.

\* Pleraque ex loco de Concione huc transfer. EPISCOPORUM VISITATIO.

Vide Locum proprium de VISITATIONE.

\* DE NOMINE ET OFFICIO ARCHIEPISCOPI, ET SUFFRAGANEI.

Olim qui alicujus Provinciae Civitati primariae, quam Metropolitam appellamus, cum potestate praerant, Metropolitae, eò quod toti alicui Provinciae praesent, dicebantur. Postea Archiepiscopi appellati, quod nemp aliis minoribus dignitate & jurisdictione praecellerent. Ita Adrianus Papa in collect. Canon. ad Episc. Meaiomatricum: Qui, ait, in metropoli sedet: aut Metropolitanus, aut Archiepiscopus vocetur.

In Ecclesia Orientali videntur Metropolitanam Archiepiscopis dignitate potiores. Quia Patriarchae Constantinopolitano leguntur subiectae fuisse xxxi. Metropoles, & xxxvii. Archiepiscopatus. Caeterum non satis constat, an Archiepiscopi illi habuerint suffraganeos sibi subditos. Imò magis certum, non habuisse.

Suffraganei verò hoc nomen sortiti videntur, vel quod Archiepiscopi suffragio consecrarentur, imò quibusdam locis designentur; vel quod ab eo ad Synodum Provinciale vocati jus suffragii habeant.

Intet Metropolitanos five Archiepiscopos, quidam sunt Primates, qui olim Catholici, quasi universales, & Patriarchae dicebantur. Suintque illi, qui ab Apostolica Sede, ad quam spectat Provincias & Dioceses definitae, Primatus dignitatem supra aliarum Provinciarum Episcopos, obtinuerunt. Ita S. Norbertus Ordinis Praemonstratensis fundator, Archiepiscopus Magdeburgensis, ab Innocentio II. Papa, & Lothario Imp. primatus Germaniae titulum Ecclesiae suae impetravit, anno M. C. xxxv.

In Hispania, Archiepiscopus Toletanus jus atque primatum auctoritatem obtinet. Vide Marianum lib. 9. cap. 19.

In Gallia, Lugdunensis Episcopus quatuor Provinciarum primus est. In Belgio, Archiepiscopus Mechliniensis primatus honore praefulget: In Anglia, Cantuariensis: In Scotia, S. Andreas: In Hybernia, Armachanus: In Polonia, Gnesnensis: In Hungaria, Strigoniensis: In Bohemia, Pragensis: In Dania, Ludensis: alii aliis locis. Legatur de his Notitia Episcopatum Christiani orbis per Aubert. Miraeum Canonice. Antwerp. nuper edita, cujus sedulitate & opera hic usi sumus; lib. 1. cap. 22. Paulò tamen aliter de his scripsit Rupertus Abbas Tuitiensis, lib. 1. de div. off. cap. 27.

\* HORUM INSIGNIA.

Archiepiscopi praefertur Crux, quandocunque divinum officium faciunt. Et notavit ex Mariana Aubertus Miraeus supra, Archiepiscopus Toletanus, tanquam Hispania Primatem, sublimem tota Hispania Crucem praese ferti jubere.

Aliud insuper insigne dignitatis Archiepiscopalis, ut Paschasius II. loquitur, est Pallium, quod Graecis italem Pontificalem dicunt. Eoque utuntur Pontifex, Patriarchae, Primates, Metropolitanam. Pauci tamen ex singulari privilegio Episcopi Pallio utuntur. In Italia Ostiensis, qui Romanum Pontificem consecrat; Lucensis; & Papiensis: in Gallia, Dolensis: in Germania, Bambergensis.

Pallium autem Archiepiscopis, uti & Crucem, Clemens primus induisse fertur. Marcus tamen Pontifex Ostiensis Episcopo etiam pallium donavit, eò quod is Romanum Pontificem consecretaret. Ita Polydor. vi. 4. c. 12. de Invention. rerum.

Est autem Pallium circulus tres digitos aut circiter latus, ex subtili & candida lana, ex quo binae fideia, una ante pectus, altera a tergo propendunt: quatuor nigris crucibus insignitur, eoque utuntur Archiep. & alii, loco Rationalis veteris, & laminae Pontificiae. Videatur Cap. nisi Extr. de usu & autoritate Pallii. Notandum autem, non posse pallium alicui accommodari; imò debet cum eo sepeliri qui illud deserit. C. ad hoc, c. ex ruarum extra de auctor. & usu Pallii. Legatur Barholomeus Cassianus in Catal. gloriae mundi, considerat. 26. p. 4. & supra caeteros, Joannes Azorius summa Instit. moral. lib. 3. p. 2. c. 34.

\* EPISCOPORUM INDUMENTA

PONTIFICATA.

De Pontifice veteris Testamenti episcopi habitu, dicentur plerique in loco de Sacrificiis veteris Legis; & nonnulla de Pontificalibus indumentis huius loco opportuna, ibidem ubi de Sacrificio novo legis agitur, adjecta sunt. Quia tamen huius loco propria videntur, pauca in eundem huius Argumenti reperiuntur.

Igitur Pontificalia Episcoporum indumenta sunt, Mitra bicornis, sive Cidaris, Dalmatica, Crux Pectoralis, Chirotheca, Annulus, & Baculus. De Annulo dicit Rupertus Abbas lib. 1. de divinis, off. significari per eum dona Spiritus sancti, quibus ornatus in Ecclesiam descendit. Vel dum Episcopus omni Ecclesiam doctrinam & fidem integram predicat, vel ut oppugnetur annulo sponfam Christo subarrhat. Ita Rupertus 6. 25. Baculum autem quem Pedum dicunt, est velut sceptrum Pastoris, quo & gregem dirigit, & dyabolum calcitet. Designat enim iustitiam & aequitatem, ac potestatem. Videatur Bartholom. Chassenensium 1. p. Catal. gloria mundi, conclus. 5. & 6. per totam.

Certe in consecratione Episcoporum, dum eis Mitra imponitur, dicit Consecrator: Imponimus capiti huius Antistitis & agonistae tui Domine, galeam munitionis & salutis, quatenus decorata facie, & armato capite cornibus ut in quo Testamento, terribilis appareat adversariis veritatis, &c.

Ad Chirothecas vero, dum consecrandum eis induit, dicit: Circunda, Domine, manus ministri tui munditia novi hominis qui de caelo descendit, ut quemadmodum Jacob dilectus meus pelliculis hedorum operis manibus patenam impetravit benedicti ionem, oblato patri cibo, potaque gratissimo: sic & iste oblata per manus tuae hostia salutaris, gratiae tuae benedictionem consequatur.

Dum vero Baculum tradit, eidem consecrator praecipit, ut sit in corrigendis vitis pie vivens, iudicium sine ira tenens. Annulum autem imponens, ait: Accipe annulum, fidei scilicet signaculum; quatenus sponfam Dei Ecclesiam inemendata fide custodias.

Denique librum Evangeliorum ei tradit tangendum, mandans, ut eo accepto vadat, & praedicet populo sibi commissio.

Vide nonnulla in loco de Sacerdote.

\* AN AMBIENDUS, AUT DESIDERANDUS EPISCOPATUS.

Sunt qui Episcopatum numeris dignitate, omnibus quibus potest modis ambiendum existimant, verbis Apostoli ad Timotheum permittit, Qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat: qui etiam eum sermonem appellat fidelem, id est, certum & verissimum. Cap. 3. Epist. 1. ad Timotheum.

Verum qui Apostoli scopum expendit, longe altam fuisse illius mentem percipiet. Dicit enim, Episcopatum esse bonum opus, nomen scilicet operis, non honoris; ut superiori Titulo, ubi de Functione Episcoporum egimus, indicavimus: cum Episcopi sit docere, praesidere, pascere, intendere omnibus. Unde S. Hier. Epist. 83. ad Ocean. Si quis Episcopatum desiderat, inquit, bonum opus desiderat; opus, non dignitatem; laborem, non delicias: opus per quod humilitate delectat, non superbiat fastigio. Unde Augustinus inquit, non esse Episcopum qui magis elegit praeside, quam prodesse: ac indecenter ob id appeti, nisi ad eum a Deo vel ab Ecclesia voceris; quomodo Timotheus per prophetiam vocatus Dicitur 1. 1. 2. 8. & nonnullas huius rei historias trademus infra.

Adde, quod opus illud Episcopale vocetur bonum, Graece καλόν, id est praclarum & arduum. Hic namque verissimum est adagium, δύσκολα τὰ καλά, difficilia quae pulchra. Vult ergo Apostolus indicare, munus Episcopale esse praclarum & excelsum, ut omnes illud serio apprehendant, illicque intendant. Ideoque statim subiicit conditiones requisitas, ut officio suo debite persurgantur; oportet enim Episcopum esse irreprehensibilem, &c.

Erit videtur, tempore primitivae Ecclesiae laudabile fuisse desiderare Episcopatum, quando is erat gradus ad martyrium; sicut enim primi Pontifices & Episcopi primos se & duces praebant fidelibus ad fidei agonem & martyrium, ac ad illud frequenter a Deo excitabantur: modo tamen mucrone persequendum reconditio, & Episcopatus amplissimis proventibus ac dignitatibus fastigio decoratis, ambitione periculosa per se persequuntur, & desiderantur, cum sit magna superbia de se praesumere, quod sit in statu Christianae perfectionis,

qualis in Episcopo requiritur. Quod utinam plerique expendere: non tam prompte se ingererent contra verbum magnam, & aularum se negotiis intricarent; ut favoris autem aliquum, obsequiosa & servili simulatione apud Principes, penes quos nunc plerumque denominatio ad hoc fastigium, consequuntur. Quod fit, ut nonnullam alioquin Ecclesiae clamum teneant, qui remos ducere nesciunt; & Nauderi fungantur munere, qui Episcopi accesserit paulo ante indicant.

Unde in Ecclesiis illorum nihil praeter turbas, dissidia, novitates, & dominationes in clericis, quas tam solent veteri Apollolus; contentiones, factum, animositates magna plerumque animositate suffultas, pietatis & religionis extremum, denique sexcenta alia incommoda reperire est. Indignum sacerdotio pronuntiavit Imp. Leo, qui invitus non fuit ordinatus. Idem rectissime sanxit, Non pretio, sed precibus ordinetur Antistes. Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excludendi: Ita Leo Imp. sub annum Domini 469. h. 21. Cod. de Episc. & Cler. Vide S. Thomam 2. 2. q. 185. art. 1.

EXEMPLA HISTORICA

Illorum qui Episcopatum repudiaverunt.

Ad dignitatis Episcopalis fugam satis esse potest Epistram Syri exemplum, quod a Socrone lib. 2. hist. cap. 25. narratur his verbis: Quodam tempore quidam ead Episcopatum gerendum suffragati, comprehendere hominem conantur, ut ad locum, in quo crearetur Episcopus, deducerent, Quod simul ut intellexit, in forum cursit: atque in composito incidendo, vestem lacrando, & cibum palam capiendo, se furem monstrat. Ubi vero huius qui eum comprehendebant, illum e mentis profectate exivisse arbitrantur, & appetitio, qua ad eum constituendum Episcopum ferebantur, restitenda esset, ille idoneum tempus nactus, clam auferit, & tantisper latitavit, ut alter eius loco creatus esset Episcopus.

Hierapoleos Episcopus vitam definitio, civis (ut accepi) elegerunt Ecclesiae suae. Antistitem Nilamnonem, virum bonum & qui ad monasticam vitam fastigium conscendisset: is habitabat ante civitatem in domuncula, in qua se ipse concluserat, janua lapideis obstrata, eo proposito, ut sacerdotium adverteretur. Theophilus itaque Episcopus Alexandrinus ve niens, horum ab ut ordinacione a se oblatam acciperet. Apud quem ille quamvis frequenter se exultans, nihil obtinuit. Tandem instanti: Cras, inquit, ita facias, si placet, o Pater, ut ego hodie res meas ante disponam. At cum Theophilus postredie ex condito venisset, atque eum fores aperire iussisset, Age vero (inquit Nilamnon) oremus primum. Quo laudato, Theophilus quidem oravit, sed Nilamnon inter orandum hanc vitam reliquit. Hoc autem & Theophilus primum, & is etiam, qui cum illo foris stabant, ignotum erat. Verum cum paulatim treretur dies, quia saepe non intentus vocantes non audiret, deiecit qui ad januam erant lapidibus, repererunt hominem mortuum. Involutum igitur quibus oportebat, publica sepultura dignati sunt; ac templum etiam supra illius sepulchrum indigne construxerunt, & summa cum solemnitate adhuc diem mortis eius celebrant. At Nilamnon quidem ad hunc modum mortuus est; si tamen mortem dicere oportet, quem ille subire maluit, quam Episcopatum suscipere, quo se indignum esse ob ingenit modestiam sensit. Idem lib. hist. 6. 19. Baron. 1. 5. an. 403.

Quum Ammonius ad Episcopalem consecrationem adductus esset, & ad eos mola, qui illum ejus rei gratia conveherent, dixisset, neque tamen eis, quod volebat, persuadisset, Hic amputata sibi auricula dextra: qua nunc dentium, inquit, abite, quandoquidem deinceps mentem volentem Ecclesiae constitutioni non recepit Sacerdotem namque: integrum atque immutatum esse oportet. Atque ubi qui ex praecipuis ad ipsum missi erant, ab eo discederent, & a Iudeis quidem talia observari & magnificari, Ecclesiam autem Dei parvipendere, si modo animo & moribus salvus, commodumque sit Episcopus, inter se dicerent: ad eum reversi, comprehendere tentarunt. Ibi ille, si vim ei inferre pergerent, linguam quoque sibi recitaturum esse, adjuravit. Quibus nimis illi perperis, in loco suo virum magnam reliquerunt. Et ex eo tempore Ammonius vocatus, quasi aure carentem dicas, cognominatus est. Niceph. 1. 1. c. 37. Soer. 1. 4. cap. 23.

De Goare item magno Dei famulo ita scriptum est: Cum a Siegherto Rege ad Trevirensium Episcopatum vocaretur, postquam recusando nihil se proficere vidit, tringinta dieum inducias postulavit; quos in perpetuis precibus confimens hoc a Domino impetravit, ut insanabili morbo corripere.

Quo

Quo factum est, ut reliquum vitae lectulo affixus peregerit: idque ille pro magno videlicet beneficio acceperit. Dawoulus in Cath. hist. ex Surio, tom. 3.

B. Fulgentius, cum audisset, Catholicos in Ecclesiis omnibus pastore orbatos, adversus Trajanum dicitum Episcopos insinulare decrevisse, fugit ex monasterio, tamque diu latuit, multis populis ipsam inquitentibus, donec ab uno conficio admonitus est, omnibus Ecclesiis iam esse prospectum. Verum ubi ad coenobium reveritus est, universa Ruspensis multitudo, quae casti quodam adhuc Praefule carebat, eum invadunt, rapiunt, & Pontificem esse non rogant, sed cogunt. Is vero, in illa sua molestia, hoc primum a Ruspensibus beneficii loco postulavit, ut monasterium edificaret, in quo deinde ita Felici Abbati subiectus vixit, ut quisvis e grege, cum in iis, quae ad domesticam disciplinam spectarent, ex illius ductu, atque obedientia plane penderet; & tamen interea de pastoralis cura in populo regendo, assidue paciscendo, nihil remitteret. Platus lib. 1. de bono statu Relig. cap. 38.

Antoninus quoque, cum Florentinam Ecclesiam sibi ab Eugenio IV. mandatum cognovisset, ex ipso itinere Neapolitano, in quo tunc erat, fugam meditatus est in insulas nescio quas. Idque jam ceperat, cum a propinquis Senas retractus, ibi literis, obsecrationibus, deprecationibus etiam adhibitis, omnem movit lapidem, ut evaderet; donec Pontifex penes subfostomachans, anathema etiam comminatus est. Tunc vero concilio aliquot doctorum hominum advocato, cum omnes ita sensissent, non ei licere diutius salva conscientia recitari, in faciem praecidens, multumque illicerymans, pastoralis sarcinae humeros subiecit; quum tamen ita suscepit, ut religiosam non obiceret. Nam neque de vestim, neque de victu quippiam mutavit; suamque domum quasi monasterium insinuit, in qua & culinam saepe adire, oblas purgare, & alia id genus familiaria ministeria saepe obire, mos ei erat, quo iis, quasi solatis, pontificis molestias temperaret. Idem ibid.

Hic minime pertranseundum exemplum, quod sancto quodam mihi referente sene in eremo, ex veritate didici. Cum Juvenis quidam sancto proposito & vita, electus foret ad Episcopale fastigium, quo gravius periculoque nequialud cogitaret; patrum suum quemdam, virum iustive sanctum, & prophetiae spiritum plenum, eremi in cella, ut eum ex hoc consuleret, adiu non incautus. Audita itaque narratione nepotis, vir sanctus non verbis, sed signis potius percontanti respondit: & ne contra Apostolum, qui desiderantem Episcopatum in bono opere laudat, contra iret, dissuadendo, & ne juvenem periculo exponeret, susuadendo. Jussit itaque senex quadrum discum a terra vehementer pedibus elevatum revolvere semetipsum, & quater per quatuor dici latera lupinum revolvere semetipsum, & quater per horam casus: sique casu imminente, si altera succederet revolutio, mandavit, ut extra summam disci adhuc se volveret iterato. Cui cum nepos se non posse, ex timore casus, responderet, illico eum tecit descendere, & per quandam latam planitiem diutius volutare. Cumque ex multitudine volutationum, utriusque fastidii eveniret: Surge (inquit senex) & perge quod vis, facio quod tibi securus cernitur. Dedicatus namque juvenis abscissit, & alteri sancto seni, patri deliramentum putans, factum retulit; a quo de periculo praeremissionis elochus, electioni renunciavit, ut teneret quod est tutum. Qui post modicum felici obitu ex saeculo exiit, hilaris & jucundus apparuit patri: Gratias, inquit, pater, tibi refero ex diffinitione Episcopatus: nam scito, quia nunc essem de numero damnatorum, si fuisset de numero Episcoporum. Hieron. de reg. Monachor. cap. 15. tom. 4.

De Canonico quodam S. Victoris Parisiis, spectate probitatis & doctinae, memorat ex lib. 1. exempl. memor. ab Thoma Cantipratenfis, Cornelius a Lapide, comment. in Epistol. 1. ad Timoth. c. 3. quod cum in vita postulans ad Episcopatum, concito eum respulisset, post mortem beatus apparuerit, amicum eundem, qui idipsum a moriente effugaverat; rogatuque ponderis, dicens: Quod semper in vita timui, nunc scio: scilicet, quod si Episcopatus cathedram ascendissem, in damnationem perpetua periculum incidissem.

Ventura quidem sunt haec, sed novum est & recens, quod subiungo. Vidua erat Antverpiensis Cathedra Praefule, quando Alberti Principis iussuque illi destinatus Joannes Mirus, pastor in urbe Bruxellensi. Super hic primum ad insolitam dignitatem, & mox vereri, ne onus humeris impar L. B. T. beat. vita Human. Tom. 111.

acciperet. Itaque tenuit: instantique Principi, imo & Pontifici Romano, aliisque, diu, ac integrum penes biennium restitit. Donec tandem invitatus eam accepit, invit, & octo penes annos summa cum laude administravit. Laur. Beyerlinck, Anno Christi 1610. in opere Chronographico.

De Malachia Hiberniae Episcopo tradit Surius tom. 6. in vita, quod vocatus ad onus Archiepiscopale, omnibus, quibus ponit, modis illud a se rejecit. Anathema autem, ni pareret, minitantibus, respondit: Ad mortem me ducitis: sed obedio spe martyrii. Tom. 6. in vita.

Plura huc referri poterunt ex Catalogo Episcoporum, quos ad finem huius Locum coronidis loco subieciemus. Item ex loco de Honore, Magistratu, Humilitate.

\* EPISCOPATUM AMBIENTUM POENA.

Sergio Archiepiscopo civitatis Ravennatum est vivis erepto, continuo surgens Michael Scripturarius ipsius Ecclesiae, qui nullo Sacerdotali fungebatur honore, profectus est Ariminum ad Mauritium Ducem Ariminensem; & congregans inde nefandissimum Mauritium exercitum, una cum consilio Desiderii Longobardorum Regis, proparavit & ingressus est Ravennam, & brachio forti elegit ipsum Michaellem, & in Episcopum Ravennatis Ecclesiae introduxit; & Leonem Archidiaconum, qui electus erat in Archiepiscopatus ordinem, Ariminum deportantes, ibidem archa custodia mancipatum, idem Mauritius detineri fecit. Tunc literas direxit quancocys praedictus Michael una cum Mauritio, & iudicibus Ravennatum, ad beatissimum Stephanum Pontificem, promittentes ei copiosa munera, ut ipsum Michaellem Archiepiscopum consecrare deberet. Ipse vero beatissimus Praeful per nullius donationis promissionem inclinans est, eundem Michaellem consecrare, assensens, nulla ratione hoc fieri posse, dum in sacerdotii honore minime ipse praedictus existeret Michael. Qui idem Stephanus Pontifex pluribus vicibus obtestationis & praedestinationis literas atque missos direxit, ut idem Michael ab injusto proposito recederet; sed nullo modo Apostolicis admonitionibus acquiescere voluit, danique plurima munera Desiderio Longobardorum Regi, & cimelia, & ornatus ipsius Ecclesiae, cum aliis speciebus, brachio forti per unius anni curriculum, & eo amplius, ipsius Ecclesiae Episcopatum invasum detinuit, denudans, atque in magnam paupertatem eum redigens. Sed dum nullo modo firmissimum mentis constantiam ipsius sanctissimi Pontificis flectere potuissent nequissimi constantiani ipsius Michaelis; dum Missi excellentissimi Caroli Regis Francorum, & Patricii Romanorum praesentialiter adessent, dirigens idem beatissimus Praeful tam suos Missos denud, quam praedictos Francorum Regum Missos, omnes Ravennanos admonendo: statim insurrexere super ipsum Michaellem, & eum cum opprobrio de ipso Episcopio projecerunt, quem vinculum huc Romam dirigentes, elegero Leonem Archidiaconum ipsius Ecclesiae Ravennatis in Archiepiscopatus honorem, & ab eodem sanctissimo Papa Stephano ordinatus & consecratus est. Ex Anastasio Bibliothecario, Baron. tom. 9. Annal. an. 769. num. 16.

Scribit Gregorius Turonensis de Sancto Sidonio, quod cum ad Officium Dominicum fuisset mancipatus, & sanctam ageret in saeculo vitam, surrexere contra eum duo Presbyteri, & ablata ei omni potestate, a rebus Ecclesiae arctum ei victum & tenuem relinquentes, ad summam eum contumeliam redere. Sed non longi temporis spatio multam eum injuriam divina voluit sustinere clementia: nam unus ex his nequissimis & indignis dici Presbyteris, cum ante noctem minatus fuisset, eum de Ecclesia velle extrahere, signum ad matutinas audiens fuisse commotum, fervens selle contra sanctum Dei surrexit, hoc iniquo corde explete cogitans, quod die praecedente cogitaverat & tractaverat. Ingressus autem in cellam suam, dum ventrem purgare nititur, spiritum exhalavit. Unde indubitatum est, non minoris criminis hunc reum fuisse, quam Arrium illum, cui similiter in secessu fuere interna deposita, per partes inferiores egesta: quia nec istud sine haereti prolepti accipi, ut in Ecclesia non obediatur Sacerdoti Dei, cui ad pasendum oves commissa sunt: & ille licet ingerat potestatis, cui neque a Deo, neque ab hominibus aliquid est commissum. Delinca beatus Sacerdos, uno adhuc manente nihilominus inimico, sive restituit potestati. Factum est autem post haec, ut accedente febre, agrotare inciperet, & tandem moreretur. Quo migrante Presbyter ille nequam, alter ex duobus, qui remanserat, protinus omnem facultatem Ecclesiae, tanquam si jam Episcopus esset, inhians

G 2

Ambians cupiditate preoccupat, dicens: Tandem respexit in me Deus, cognoscens me iustum esse. Sidonio, largitusque est mihi hanc potestatem. Cumque per totam urbem superbus ferretur, adveniente die Dominico, qui imminet post transitum sancti viri, preparato epulo, iussit cunctos cives in domo Ecclesie seniores, despectusque senioribus, primus recumbit in thoro. Cui cum pincerna, oblatu poculo, dixisset, sibi per somnum mandatum a Iudice cunctis potestate prastantiore, ut ipsi diceret, quod Sidonius ipsum accessit deprecatus esset ad respondendum cause sue; alioquin si taceret, morte pessima se moriturum: hanc eo loquente, exterritus presbyter, elapso de manu calice, reddidit spiritum. Tale iudicium super contumaces clericos Dominus in hunc prelatum mundum, ut unus Artii foret mortem, alius tanquam Simon Magus, Apostoli sancti oratione, ab excelsa arce superbie preceps allideretur.

Memorable est quod de Stachyate Uladislai Regis Hungarorum fratre commemorat *Duisbravus in sua historia Bohemica*. Hic Adelbertus Archiepiscopus Pragensis, quod populum haberet contumacem, ultro resignabat Præfulatum. Verum ille velut indignabundus illius a se insignia oblata respuit, verum mox magno tuo infornio ambis. Ita evenit, Adelberto enim Romam profecto, fratre & consanguineis etiam urgentibus, ambitiosè inhiat illius insule *Stachyatus*, eamque consecutus, Res mira! Evocatur Moguninus Præful, qui Obone Imp. annuente eum consecraret, & ecce omnibus ad eam solemnitatem preparatis, dum se illi ante aram prosternit, a Demone cortipitur, & miserè omnibus videntibus frangulatur. *Duisbravus lib. 6. Historia.*